135, certidão de antecedentes atestando a primariedade da autuada quanto a
anteriores condenações por infrações à legislação sanitária.

Às fls. 137-138, tem-se a decisão recorrida, a qual manteve a autuação e aplicou à autuada
penalidade de multa no valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais).

Inconformada com os termos da decisão inicial, a empresa interpôs recurso administrativo
sanitário, acostado às fls. 146-171.

Às fls. 197-199, em sede de juízo de reconsideração, a autoridade julgadora de primeira
instância administrativa conheceu do recurso e não acolheu as razões oferecidas.

[...]

produção e circulação de bens e da prestação de serviços de interesse da saúde, [...]

Dessa forma, as ações da vigilância sanitária devem pautar-se prioritariamente na
prevenção da ocorrência de riscos e, consequentemente, de danos.

Conforme esclarecido pela GGREC, o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais), se encontra
nos limites da legalidade, vez que foram observados pela Administração Pública os princípios da
razoabilidade e proporcionalidade. A infração foi considerada leve, nos termos do art. 2º, §1º, I, da Lei nº
6.437/1977: I - nas infrações leves, de R$ 2.000,00 (dois mil reais) a R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil
reais).

A decisão avaliou as circunstâncias relevantes para a dosimetria da pena (porte econômico
da infratora – Grande Grupo I, o risco sanitário e primariedade), nos termos do art. 2º c/c art.6º da Lei nº
6.437/1977, não sendo identificadas demais atenuantes ou agravantes aplicáveis ao caso, estando a